

توافق واشنگتن و بغداد بر سر کاهش نظامیان آمریکایی در عراق



دولت‌های آمریکا و عراق با مبادا روز گذشته (جمعه) در بیانیه مشترکی در پی آغاز مذاکرات استراتژیک میان دو کشور از توافق برای کاهش حضور نظامی واشنگتن در عراق ظرف چند ماه آینده خبر دادند. به گزارش اسکاکی نیوز، در بیانیه مشترک دو کشور آمده است: در سایه پیشرفت‌های چشم‌گیر در مسیر نابودی داعش آمریکاروند کاهش نیروهای نظامی‌اش در عراق را طی چند ماه آتی ادامه می‌دهد. هیات عراقی به ریاست عبدالکریم هاشم مصطفی معاون وزارت خارجه و هیات آمریکایی به ریاست دیوید هیل، معاون وزارت خارجه آمریکا در امور سیاسی مذاکرات استراتژیک را بر اساس چارچوب توافق استراتژیک سال ۲۰۰۸ برگزار کردند. دو طرف در این مذاکرات بار دیگر بر اصول توافق استراتژیک سال ۲۰۰۸ تأکید کردند. همچنین آمریکا بار دیگر پایبندی خود و احترام به حاکمیت عراق و تمامیت ارضی آن و تصمیمات مقامات پارلمانی و اجرایی عراق را اعلام کرد. در زمینه اقتصاد و انرژی نیز آمریکا اعلام کرد موضوع فراهم کردن مشاوران اقتصادی برای همکاری مستقیم با دولت عراق در کمک به تقویت حمایت بین‌المللی از این کشور از جمله موسسات دولتی در طرح‌های مربوط به اجرای اصلاحات اقتصادی اساسی را بر رسی می‌کند. دو کشور پروژه‌های سرمایه‌گذاری شامل سرمایه‌گذاری شرکت‌های آمریکایی بین‌المللی در عرصه انرژی و دیگر بخش‌ها را مورد بررسی قرار دادند. علاوه بر تیم‌های مذاکره‌کننده دو کشور بر اهمیت کمک به عراق در اجرای برنامه‌های دولت و اصلاحات که انعکاس‌دهنده خواسته‌های ملت عراق است از جمله بازگرداندن ثبات، برگزاری انتخابات آزاد و شفاف و دارای اعتبار تأکید کردند. در زمینه امنیتی نیز آمریکا متعهد شد در چند ماه آینده نیروهایش در عراق را کاهش دهد. علاوه بر این دو طرف در باره وضعیت نیروهای نظامی آمریکا که در عراق می‌ماند گفت‌وگو کردند. آمریکا نیز متعهد شد برای ایجاد پایگاه‌های دائمی با حضور نظامی دائم در عراق تلاش نخواهد کرد. این مساله در سال ۲۰۰۸ نیز میان دو طرف به توافق رسیده بود. دولت عراق نیز در مقابل متعهد شد که از نظامیان ائتلاف بین‌المللی تحت امر آمریکا حمایت کند. در همین راستا وزارت خارجه آمریکا اعلام کرد که دولت بغداد نسبت به ممانعت از هر گونه هدفگیری مجدد سفارت واشنگتن و بازداشت عاملان تهدید هیات‌های دیپلماتیک آمریکا در عراق متعهد شد.

نگاهی به ابعاد دور جدید اعتراض و ناامنی‌ها در لبنان

امنیتی شدن معاش!



فرشاد گلزاری

بشار اسد در دست دارد، اما اخیراً مخالفت‌هایی در گوشه و کنار دمشق، از سوی جریان‌های فعال در پارلمان سوریه به گوش می‌رسد که می‌تواند نشانه‌ای باشد برای به‌هم‌ریختگی‌های سیاسی آینده در این کشور. مساله اینجاست که هر سه کشور از مشکلات عدیده‌ای رنج می‌برند که در رأس آن سهم‌خواهی جریان‌های مختلف سیاسی، مذهبی و حتی اقتصادی است. یک اصل وجود دارد و آن هم این است که هر شخصی وارد دنیای سیاست شود، بدون تردید (چه بخواهد و چه نخواهد) وارد چرخه فساد خواهد شد؛ حال این فساد مالی باشد یا اداری. در عراق، حدود یکسال و نیم شاهد اوج این سهم‌خواهی بودیم و هم‌اکنون هم این روند پابرجاست. هنوز در بغداد صداهایی شنیده می‌شود که به دنبال تأمین منافع خود و جریانی است که به آن منتسب شده و هر از چندگاهی راهبر دشان را با حامیان خارجی خود هماهنگ می‌کنند. در لبنان هم تقریباً همین اوضاع برقرار است اما مساله اینجاست که محورهای به‌هم‌ریختگی در لبنان تا حد زیادی با عراق تفاوت دارد. لبنان عملاً به دلیل همجواری با اسرائیل، نسبت به سوریه و عراق از اهمیت ویژه‌ای در ادبیات سیاسی، امنیتی و اقتصادی ایالات متحده و سایر شرکای منطقه‌ای

بشار اسد در دست دارد. اما اخیراً مخالفت‌هایی در گوشه و کنار دمشق، از سوی جریان‌های فعال در پارلمان سوریه به گوش می‌رسد که می‌تواند نشانه‌ای باشد برای به‌هم‌ریختگی‌های سیاسی آینده در این کشور. مساله اینجاست که هر سه کشور از مشکلات عدیده‌ای رنج می‌برند که در رأس آن سهم‌خواهی جریان‌های مختلف سیاسی، مذهبی و حتی اقتصادی است. یک اصل وجود دارد و آن هم این است که هر شخصی وارد دنیای سیاست شود، بدون تردید (چه بخواهد و چه نخواهد) وارد چرخه فساد خواهد شد؛ حال این فساد مالی باشد یا اداری. در عراق، حدود یکسال و نیم شاهد اوج این سهم‌خواهی بودیم و هم‌اکنون هم این روند پابرجاست. هنوز در بغداد صداهایی شنیده می‌شود که به دنبال تأمین منافع خود و جریانی است که به آن منتسب شده و هر از چندگاهی راهبر دشان را با حامیان خارجی خود هماهنگ می‌کنند. در لبنان هم تقریباً همین اوضاع برقرار است اما مساله اینجاست که محورهای به‌هم‌ریختگی در لبنان تا حد زیادی با عراق تفاوت دارد. لبنان عملاً به دلیل همجواری با اسرائیل، نسبت به سوریه و عراق از اهمیت ویژه‌ای در ادبیات سیاسی، امنیتی و اقتصادی ایالات متحده و سایر شرکای منطقه‌ای

مشکل دقیقاً همینجاست؛ چرا که ایالات متحده و اسرائیل او را همسوی با حزب‌الله لبنان می‌دانند و این در حالیست که اخیراً حزب‌الله از سوی آلمان و برخی دیگر از کشورهای اروپایی به عنوان جریان تروریستی شناخته شد که البته فشار اسرائیل در این میان بسیار زیاد بوده است. دلیل این موضوع هم کاملاً مشخص است؛ رژیم صهیونیستی و ایالات متحده صریحاً لبنان را مورد تحریم قرار داده و حتی بحث اعمال قانون سزار علیه لبنان را مطرح کرده‌اند. به همین دلیل اقتصاد این کشور با مشکلاتی روبه‌رو شده که حزب‌الله می‌توانست بر اساس شبکه‌هایی که در خارج از کشور داشت، بخشی از این تحریم‌ها را بسازد و دور زدن آنها جبران کند. در این میان اعتراض مردم به وضعیت معیشتی و اقتصادی برای چندمین بار ۳۶ نفر مجروح به جای گذاشت. بر اساس اعلام منابع پلیس لبنان، شامگاه پنجشنبه اعتراضات در بیروت و برخی مناطق علیه کاهش ارزش لیر و افزایش قیمت دلار رخ داد و منابع پزشکی از زخمی شدن دستکم ۳۶ تن در درگیری با پلیس در طرابلس خبر دادند. همچنین تظاهرکنندگان در منطقه خندق العمیق و الاشریفه و مرکز بیروت تجمع کرده و به افزایش قیمت اعتراض کردند. معترضان در مرکز بیروت خواهان کنار گذاشتن طایفه‌گرایی شدند و اقدامات ریاض سلامه، رئیس بانک مرکزی لبنان را محکوم کردند. موضوع مهمتر این است که فشار اقتصادی به حدی عمیق شده و تبعات آن، تا جایی بر زندگی مردم تأثیر گذاشته که در مناطق جنوبی بیروت هم شاهد این اعتراضات بودیم. بر اساس گزارش القدس العربی، در ضاحیه جنوبی نیز لبنانی‌ها در اعتراض به اوضاع اقتصادی تجمع کردند و شعارهایی علیه سیاست‌های بانک مرکزی سردادند. اما نکته اینجاست که رسانه‌های اسرائیل از تجمع در ضاحیه به عنوان قیام مردم علیه حزب‌الله لبنان یاد کرده‌اند. چرا که این منطقه عموماً شیعه‌نشین هستند اما معترضان اعلام کردند که مسأله برای فساد اقتصادی و لابی‌گری‌های پشت‌پرده اعتراض کرده‌ایم. در این میان چندی پیش درگیری‌های مسلحانه میان نیروهای

اینکه نخست‌وزیر لبنان معیشت و زندگی شهر وندانش را خطر فرزند خود اعلام می‌کند و از سوی دیگر مقامات لبنان نشست‌های زیادی را با صندوق بین‌المللی پول برای دریافت کمک مالی می‌کنند، نشان می‌دهد که سناریوی جدید، تشدید بحران اقتصادی در بیروت است

دست و پا کنند، مراقب حزب‌الله و منتسبان سیاسی این جریان در پارلمان و بدنه دولت فعلی لبنان است که دلیل آن هم امنیت پیرامونی تل‌آویو است. زمانی که قرار بود میشل عون به ریاست جمهوری انتخاب شود، کلونی اسرائیل، آمریکا و عربستان به هر ترتیبی که بود سعی کردند تا او را در روند انتخاب او خلل ایجاد کنند. در قضیه انتخاب نخست‌وزیر هم همین روند را شاهد بودیم. به یاد داریم که سفر به عنوان گزینه نخست‌وزیری لبنان معرفی شدند و در نهایت هم «حسان دياب» به نخست‌وزیری رسید.

الحاق کرانه باختری موضوعی است که اسرائیل بنادارد آن را در آینده نزدیک عملیاتی کند و به همین دلیل در حال ایجاد بحران‌سازی در حاشیه خود اعم از سوریه، عراق و لبنان است تا تمرکز جامعه ملل از تل‌آویو برداشته شود

امنیتی و برخی جریان‌های مجهول مسلحانه رخ داد و در کنار آن به برخی از نمادهای مذهبی تعرض شد که می‌توانست زمینه‌ساز یک درگیری قومی و مذهبی باشد، اما به ترتیب با آن مقابله شد. اینکه نخست‌وزیر لبنان معیشت و زندگی شهر وندانش را خطر فرزند خود اعلام می‌کند و از سوی دیگر به دنبال وخامت وضعیت اقتصادی، مقامات لبنان نشست‌های زیادی را با صندوق بین‌المللی پول برای دریافت کمک مالی برگزار می‌کنند، نشان می‌دهد که سناریوی جدید ایالات متحده و اسرائیل، فشار اقتصادی است. موضوعی که در سوریه هم آن را به نحوی دیگر کلید زد. همانند آن که می‌تواند در کوتاه مدت موجب بحران‌های مقطعی و بدون تردید در میان مدت و بلند مدت زمینه‌ساز یک به‌هم‌ریختگی جدی در این کشور شود. از سوی دیگر باید متوجه بود که الحاق کرانه باختری یکی از موضوعاتی است که اسرائیل بنادارد آن را در آینده نزدیک عملیاتی کند و به همین دلیل در حال ایجاد بحران‌سازی در حاشیه خود است تا تمرکز جامعه ملل از تل‌آویو برداشته شود. از سوی دیگر باید توجه کرد جریان ۱۴ مارس که طیف سعد الحریری، ولید جنبلاط و سمیر جعجع را در بر می‌گیرد، تمایل دارند که دوباره لبنان بدون دولت شود تا بتوانند قدرت را در دست بگیرند. به هر ترتیب امنیتی شدن معیشت مردم لبنان، هیچ آسیبی به جریان‌های سیاسی نخواهد زد بلکه متضرر اصلی شهروندان خواهند بود؛ چرا که میزان بیکاری در لبنان به ۳۵ درصد رسیده است.

خبر

اولمرت: نتایج دو نبال جنگ است



نخست‌وزیر سابق رژیم صهیونیستی با بیان اینکه این رژیم برای تأمین امنیت خود به غور اردن نیازی ندارد، نخست‌وزیر فعلی رژیم را به جنگ‌افروزی در منطقه متهم کرد. ایهود اولمرت، نخست‌وزیر سابق اسرائیل در مصاحبه ویژه بارون‌نامه ایلاف عربستان بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر فعلی این رژیم را به این مسأله متهم کرد که او با طرح الحاق به دنبال جنگ‌افروزی در منطقه است. وی گفت: آنها می‌گویند الحاق غور اردن برای اسرائیل یک ضرورت امنیتی است. می‌خواهم بگویم این حرف مزخرف است. ما برای تأمین امنیت اسرائیل به غور اردن نیازی نداریم و می‌توانیم بدون غور اردن امنیت مرزهای خود را حفظ کنیم و کسانی که می‌گویند غور برای برقراری امنیت مهم است به مردم دروغ می‌گویند. من به عنوان یک اسرائیلی و نخست‌وزیر سابق این‌را می‌گویم. اولمرت افزود: در زمان نخست‌وزیری

خبر

نگرانی سازمان ملل از کشف گورهای جمعی در لیبی!



سازمان ملل نسبت به کشف هشت گور جمعی در جنوب شرق لیبی ابراز نگرانی کرد و از مقامات این کشور خواست تحقیقاتی را در این باره انجام دهند. به گزارش روزنامه‌ای ایوم، هیات سازمان ملل در لیبی اعلام کرد با نگرانی شدید تمام گزارش‌های هولناک در باره کشف هشت گور جمعی در اطراف طرابلس را دنبال می‌کند. بیشتر این گورها در شهر ترهونه در جنوب شرق لیبی هستند. این هیات در بیانیه‌ای اعلام کرد: مقامات لیبیایی باید بر اساس قوانین بین‌المللی تحقیقات سریع و شفافی را در باره قتل‌های فراقانونی انجام دهند. دولت وفاق ملی لیبی نیروهای خلیفه خنتر، فرمانده ارتش ملی لیبی را عامل این گورهای دسته‌جمعی دانست. از سوی دیگر محمدعلی عبدالله، مشاور سیاسی نخست‌وزیر لیبی در امور آمریکا گفت: حل سیاسی بحران در لیبی بدون کمک تمام همسایگانش از جمله مصر که یک طرف‌بازنده

آوارگی ۹۴ هزار نفر در یمن طی پنج ماه گذشته

دفتر امور پناهندگان سازمان ملل متحد روز پنجشنبه ۲۲ خرداد اعلام کرد که از ماه ژانویه تاکنون بیش از ۹۴ هزار نفر در نقاط مختلف یمن آواره و مجبور به ترک محل سکونت خود شدند. این تازه‌ترین آمار از پیامدهای جنگ داخلی است که طی سال‌های اخیر فقیرترین کشور جهان عرب را به ویرانی کشانده است. به گزارش خبرگزاری آسوشیتد پرس، دفتر امور پناهندگان سازمان ملل متحد در توییتی نوشت: «تحت تأثیر تداوم جنگ در یمن آوارگی و بی‌خانمانی مردم این کشور ادامه دارد.» این نهاد اعلام کرد که رقم ۹۴ هزار نفر شامل حداقل ۱۵ هزار خانوار می‌شود که از اول ماه ژانویه تا ۶ ژوئن آواره شده‌اند و از این رقم فقط حدود پنج هزار و ۲۰۰ نفر توانسته‌اند به خانه‌های خود بازگردند. از سوی دیگر، سازمان ملل هشدار داده که جان مردم در یمن به دلیل شیوع ویروس کرونا و کمبود بودجه در این کشور در معرض خطر قرار دارد.



موافقت اشرف غنی با شروع دور جدید مذاکرات با طالبان

نماینده ویژه وزارت امور خارجه قطر اعلام کرد که اشرف غنی، رئیس‌جمهور افغانستان موافقت خود را برای از سرگیری گفت‌وگوها با طالبان در دوحه اعلام کرده است. به گزارش اسپوتنیک مطلق القحطانی، نماینده ویژه وزارت امور خارجه قطر اعلام کرد که اشرف غنی، رئیس‌جمهوری افغانستان با برگزاری دور جدیدی از مذاکرات صلح با طالبان در دوحه، پایتخت قطر موافقت کرده است. مطلق القحطانی پس از دیدار با عبدالله عبدالله، رئیس‌شورای عالی صلح افغانستان اعلام کرد که اشرف غنی، رئیس‌جمهوری افغانستان با شروع دور جدیدی از مذاکرات با طالبان در دوحه قطر موافقت کرده است. اعلام آتش‌بس همزمان با آغاز مذاکرات داخلی افغانستان و تبادل زندانیان میان دولت افغانستان و شبه‌نظامیان طالبان، بخشی از توافق نامه صلح با میانجیگری واشنگتن بوده است که در اوایل سال جاری با هدف پایان دادن به حدود ۲۰ سال درگیری در دوحه قطر به امضا رسید.

